
 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

AV.: GENERAL OSÓRIO, 390-CAIXA POSTAL, 08 - CNPJ 80.924.772/0001-59 
FONE/FAX (43) 3270-1620 - CEP 86225-000 - SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR 

 
 

PORTARIA-SCP Nº. 014/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA 

E ESGOTO DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços públicos e a 
conveniência administrativa na manutenção da estrutura organizacional;  
 
CONSIDERANDO que a função gratificada exercida anteriormente pelo servidor 
Ricardo Antonio Silva é essencial para o desempenho das atribuições do cargo;  
 
CONSIDERANDO que a Portaria nº 012/2025 revogou a designação do referido 
servidor como agente de contratação e extinguiu a gratificação correspondente; 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar integralmente a Portaria nº 012/2025 restabelecendo a situação 
funcional anterior do servidor Ricardo Antonio Silva, CPF 782.054.179-20, da 
função de Agente de Contratação de conduzir os atos das Licitações e 
contratações derivadas de Lei Federal nº 14.133/2021, reconduzindo o referido 
servidor a função gratificada de Chefe da Seção de Compras, Licitações e 
Patrimônio, símbolo FG2 e por consequência restabelecendo o pagamento da 
gratificação correspondente à função, conforme disposições legais e normativas 
vigentes.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, aos 26 de Maio de 

2025. 

_________________________________ 

JOSELITO DA LUZ 
Diretor Presidente do Samae 

 


